ATA DA 32ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 12 DE SETEMBRO DE
2.017, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h03m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius Saudino de

Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre Martins, Márcio

Conrado, José Benedito de Carvalho, Otávio José Castanha Miralhes, Lafaiete Pinheiro dos Santos,

Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino

Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente

sessão, e solicitou ao vereador Vinicius Saudino de Moraes que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia;

em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da Sessão Ordinária realizada em 05 de setembro

de 2017, que foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos, com ausência em

plenário dos vereadores Cícero Granjeiro Landim e Divaldo Aparecido dos Santos. A seguir passou-se

ao material constante no 1) EXPEDIENTE - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS:

- Comunicado nº CM084801/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE – PARCELA 01 29/06/2017 4.790,00

- Comunicado nº CM084802/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE – PARCELA 01 29/06/2017 9.210,00

- Comunicado nº CM084803/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE – PARCELA 01 29/06/2017 11.770,00

- Comunicado nº CM084804/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA VALOR EM R$

EMISSAO

PDDE – PARCELA 01 30/06/2017 5.340,00

- Comunicado nº CM084805/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE – PARCELA 01 30/06/2017 6.160,00

- Comunicado nº CM084806/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE – PARCELA 01 30/06/2017 3.820,00

- Comunicado nº CM084807/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE – PARCELA 01 30/06/2017 13.710,00

- Comunicado nº CM084808/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE – PARCELA 01 29/06/2017 5.760,00

- Comunicado nº CM084809/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE – PARCELA 01 29/06/2017 5.410,00

- Comunicado nº CM084810/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE – PARCELA 01 29/06/2017 9.450,00

- Comunicado nº CM084811/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA VALOR EM R$

EMISSAO

PDDE – PARCELA 01 29/06/2017 11.340,00

- Comunicado nº CM084812/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE – PARCELA 01 29/06/2017 8.860,00

- Comunicado nº CM084813/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE – PARCELA 01 29/06/2017 4.820,00

- Comunicado nº CM084814/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE – PARCELA 01 29/06/2017 7.560,00

- Comunicado nº CM084815/2017– Ministério da Educação – Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação – Liberação de Recursos Financeiros: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

PDDE – PARCELA 01 29/06/2017 7.360,00

 - TEMA LIVRE: O vereador Ezequiel de Souza Damasceno solicitou a inversão da Ordem do Dia, que

foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos, com ausência em

plenário do vereador Clodoaldo Martins de Oliveira.  2) ORDEM DO DIA: - Projeto de Decreto Legislativo

nº 03/2017 – Vereadores Comissão de Tributação, Finanças e Orçamentos– Aprova as contas da

Prefeitura da Estância Turística de Salto – Exercício 2015- TC 002249/026/15. O projeto foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Encaminhado para publicação. -

REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO:  Nº 271/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal –

Solicitando informações sobre quais estruturas institucionais da Prefeitura estão disponíveis para os

indivíduos em situação de vulnerabilidade social, dentre eles os deficientes, idosos, crianças e

adolescentes em situação de abandono ou mendicância, dormindo em marquises de estabelecimentos

ou quaisquer espaços públicos, quais ações estão sendo desenvolvidas e o que já foi realizado até o

presente momento. Nº 272/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal –

Solicitando informações sobre a Estrutura Administrativa do SAAE , referente aos pagamentos salariais,

remuneratórios e nomenclaturas; alteração da jornada de trabalho, alterações internas, com ausência de

Lei Municipal, comunicação ou debate prévio, pois quaisquer mudanças devem ser precedidas de Lei

Municipal autorizatória. Nº 273/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal –

Solicitando informações sobre o orçamento anual do SAAE para aquisição de equipamentos e

suprimentos para a realização de suas atividades regulares, como é organizado a distribuição de

materiais e equipamentos, movimentação e retirada de almoxarifado, informações também do “Leilão

Público” de seus materiais ou equipamentos sobressalentes ou em desuso e as contratações de

Servidores Públicos Municipais em Processos Seletivos Simplificados. Nº 274/2017 – Vereadores Celso

Charnoski “Alemão do Santa Cruz” e  Edemilson Pereira dos Santos – Auto Ônibus Nardelli  –

Solicitando informações sobre os canos na parte de trás do prédio localizado na Rua Jornal O Liberal, nº

2257, no bairro Nossa Senhora do Monte Serrat, que está despejando esgoto não tratado e pequenos

objetos em áreas verdes, chegando alcançar o Córrego do Santa Cruz. Nº 275/2017 – Vereador

Alexandre  Martins “Xandão” – Prefeito Municipal – Solicitando revisão da velocidade máxima de tráfego

na travessia da Ponte Estaiada, dentro das normas de trânsito e legislação vigente. Nº 276/2017 –

Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”– Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre

as empresas que foram recebidas pela Prefeitura para tratar de suas instalações em Salto e demais

assuntos tratados. Nº 277/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”– CETESB, c/c

Prefeito Municipal, Secretaria de Meio Ambiente – Solicitando informações quando serão identificados e

punidos os responsáveis pelo despejo de resíduos poluentes no Córrego do Ajudante. Nº 278/2017 –

Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”– Prefeito Municipal, c/c Secretaria de Governo  –

Solicitando informações sobre o motivo pelo qual ainda não foram colocadas as placas de nomenclatura

de ruas nos bairros São Pedro e São Paulo e Salto de São José, conforme solicitado na Indicação nº

49/2017 e requerimento nº 277/2017. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 424/2017 – Vereador Clodoaldo

Martins de Oliveira – Solicitando a manutenção dos alambrados das quadras esportivas e a

disponibilização de novas bolas de esportes para o Parque do Lago, situado na Rua  Padre Bento, nº

995, Distrito Industrial II.  Nº 425/2017 – Vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes – Solicitando a

implantação de adesivos elucidativos em todos os contêineres  de lixos localizados nas vias públicas. Nº

426/2017 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”– Solicitando o tamponamento de um

buraco situado na Rua São Adolfo, altura do nº 207, no Residencial São Gabriel. Nº 427/2017 –

Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”– Solicitando a identificação e o reparo do vazamento

de água que está ocorrendo no passeio público do cruzamento das Ruas Floriano Peixoto e Safira, no

Jardim Sontag. Nº 428/2017 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a implantação de

geradores de energia elétrica no Centro de Captação de Água do Rio Piraí. Nº 429/2017 – Vereador

Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a um estudo visando a transformação para 45 graus das vagas

situadas ao lado direito da Rua Itapiru, sentido da Rua Rio Branco e da Avenida Dom Pedro II, no

Centro. Nº 430/2017 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando a limpeza geral da área verde

localizada ao lado de uma pequena ponte situada na Rua Teófilo Leite, em frente ao CRAS – Centros de

Referência da Assistência Social, no Jardim Saltense. Nº 431/2017 – Vereador Roberto Natalino Silveira

– Solicitando serviços de varrição nos bairros São Judas e Bom Retiro, principalmente na Rua São

Genaro, ao lado da Escola Municipal CEMUS V. Nº 432/2017 – Vereador Roberto Natalino Silveira –

Solicitando um estudo para implantar 2 faixas de pedestres elevadas, próximas a dois pontos de ônibus

localizados na Avenida Getúlio Vargas, nos dois sentidos da via, uma próxima ao Hotel Salto Plaza e

outra nas proximidades do acesso ao Hospital Nossa Senhora do Monte Serrat. A seguir passou-se ao

uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do

Regimento Interno e suas modificações. O senhor Presidente solicitou que a Comissão de Tributação,

Finanças e Orçamentos agende a audiência pública para tratar do Projeto de Lei nº 045/2017 e convidou

os vereadores para participarem da reunião com a Secretaria de Desenvolvimento de Trabalho e

Turismo, no dia 13 de setembro às 10h, nesta Casa.  Nada mais havendo a ser tratado às 20h26m, o

Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua

paz. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinário os seguintes servidores :

Rosangela Candelária Martins – Secretária Legislativa de Administração, Daniela Momesso – Assistente

Legislativa de Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Patricia

Bernardo – Assessora de Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos – Assessor de Comunicação

Social, Sueli Padovani Garavello – Agente de Telefonia e Recepção, Priscila Hellen Souza Errerias  -

Consultora Jurídica Parlamentar, Rita Simone Cherchiaro de Moura – Agente de Copa e Limpeza e

Angela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete. Do que houve, para constar, eu_________ (Rosangela

Candelária Mantovani Martins), Secretária Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________

Presidente

_______________________________

1º Secretário

________________________________

2º Secretário